

Số: /BC-SCT

Ninh Thuận, ngày tháng 12 năm 2022

## **BÁO CÁO**

### **Công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2022**

Kính gửi: Sở Tư pháp.

Thực hiện Công văn số 4681/VPUB-TC DNC ngày 17/11/2022 của Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh về việc triển khai thực hiện Công văn số 4500/BTPQLXLVPHC&TDTHPL của Bộ Tư pháp; Công văn số 2747/STP-TTr ngày 15/11/2022 của Sở Tư pháp về việc báo cáo công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2022, Sở Công Thương báo cáo kết quả thực hiện như sau:

#### **I. TÌNH HÌNH VÀ KẾT QUẢ TRIỂN KHAI CÔNG TÁC THI HÀNH PHÁP LUẬT VỀ XỬ LÝ VI PHẠM HÀNH CHÍNH**

Năm 2022, Sở Công Thương tiếp tục triển khai thực hiện Luật Xử lý vi phạm hành chính năm 2012, Luật sửa đổi bổ sung một số điều của Luật xử lý vi phạm hành chính ngày 13/11/2020; Nghị định số 118/2021/NĐ-CP ngày 23/12/2021 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Xử lý vi phạm hành chính thông qua các buổi sinh hoạt pháp luật đầu tháng.

Sở Công Thương đã ban hành Kế hoạch số 187/KH-SCT ngày 25/01/2022 về Triển khai công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2022 và các văn bản hướng dẫn thực hiện cho cán bộ, công chức với nội dung và hình thức phù hợp từng đối tượng, nhiệm vụ, lĩnh vực được giao. Nhằm đánh giá tình hình thực hiện Luật xử lý vi phạm hành chính và những văn bản hướng dẫn thi hành, đồng thời qua đó cũng đánh giá thực trạng thi hành pháp luật thuộc phạm vi quản lý của ngành Công Thương, trên cơ sở đó phát hiện và xử lý kịp thời những khó khăn, vướng mắc, bất cập trong thực tiễn thi hành để kiến nghị với cơ quan có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung kịp thời.

#### **II. TÌNH HÌNH VI PHẠM HÀNH CHÍNH VÀ ÁP DỤNG PHÁP LUẬT VỀ XỬ LÝ VI PHẠM HÀNH CHÍNH**

##### **2.1. Tình hình vi phạm hành chính**

Năm 2022, Sở Công Thương tiếp tục triển khai thực hiện thanh tra, kiểm tra chuyên ngành thuộc lĩnh vực quản lý, cụ thể:

- Tổng số cuộc thực hiện: 13 cuộc thanh tra, kiểm tra;

\* Theo Kế hoạch thanh tra, kiểm tra được phê duyệt: 30 doanh nghiệp (*Giảm 06 doanh nghiệp so với kế hoạch trong năm 2022, cụ thể: 04 doanh nghiệp trong lĩnh vực phát điện, 02 doanh nghiệp trong lĩnh vực vật liệu nổ công nghiệp*);

+ 01 cuộc thanh tra việc chấp hành pháp luật trong lĩnh vực kinh doanh khí tại 02 doanh nghiệp;

+ 01 cuộc thanh tra việc chấp hành pháp luật trong lĩnh vực hoạt động vật liệu nổ công nghiệp tại 08 doanh nghiệp;

+ 03 cuộc thanh tra việc chấp hành pháp luật trong lĩnh vực hoạt động điện lực tại 18 doanh nghiệp;

+ 01 cuộc thanh tra việc chấp hành pháp luật trong hoạt động xúc tiến thương mại tại 01 doanh nghiệp;

+ 01 cuộc thanh tra việc chấp hành pháp luật trong bảo quản và sử dụng hoá chất tại 01 doanh nghiệp.

**\* Ngoài Kế hoạch: 59 đơn vị, doanh nghiệp;**

+ 03 Đoàn kiểm tra liên ngành an toàn thực phẩm trong dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần và Tháng hành động vì an toàn thực phẩm năm 2022 và Tết Trung thu năm 2022 tại 18 đơn vị, cơ sở trên địa bàn tỉnh;

+ 01 Đoàn kiểm tra liên ngành kiểm tra việc chấp hành pháp luật của các dự án điện gió, điện mặt trời nổi lưới đã đưa vào sử dụng, khai thác tại 45 doanh nghiệp.

+ 01 Đoàn kiểm tra, giám sát hoạt động kinh doanh xăng dầu tại các cửa hàng bán lẻ xăng dầu trên địa bàn tỉnh.

+ 01 Đoàn kiểm tra, giám sát việc chấp hành pháp luật trong hoạt động bình ổn giá dịp Tết Nguyên Đán Nhâm Dần 2022;

- Ngoài ra Sở Công Thương còn phối hợp với:

+ Sở Y tế, Nông nghiệp kiểm tra trong lĩnh vực an toàn thực phẩm (theo Kế hoạch của Ban Chỉ đạo liên ngành an toàn thực phẩm tỉnh Ninh Thuận về triển khai công tác bảo đảm an toàn thực phẩm năm 2022);

+ Cục Quản lý thị trường kiểm tra các cơ sở sản xuất kinh doanh hàng hóa, tình hình xuất xứ của các hàng hóa, sản phẩm, giá cả sản phẩm,...

+ Phối hợp cùng với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội thanh tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về lao động, an toàn vệ sinh lao động tại các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.

+ Đoàn kiểm tra liên ngành 389 tỉnh (do Cục Quản lý thị trường chủ trì) tiến hành kiểm tra theo kế hoạch đối với các tổ chức kinh doanh xăng dầu trên địa bàn tỉnh.

+ Thực hiện kiểm tra việc triển khai chương trình bình ổn tại các đơn vị tham gia bình ổn thị trường Tết Nguyên đán Nhâm Dần 2022 tại các huyện, thành phố trên địa bàn tỉnh.

+ Phối hợp với Chi cục Tiêu chuẩn đo lường chất lượng kiểm tra phương tiện đo tại 06 dự án năng lượng tái tạo và cơ sở kinh doanh gas.

+ Thực hiện xác minh hoạt động kinh doanh xăng dầu (trên cơ sở tiếp nhận thông tin từ phía các tổ chức, cá nhân) tại 04 cửa hàng xăng dầu trên địa bàn xã Cà Ná: kết quả có 02/04 cửa hàng đã ngừng hoạt động kinh doanh xăng dầu, theo đó việc ngưng hoạt động kinh doanh không phải là chủ trương chủ quan của doanh nghiệp mà nguyên nhân là thương nhân đầu mối cung cấp không kịp thời; Chủ trì, phối hợp với Cục Quản lý thị trường kiểm tra, giám sát tình hình kinh doanh xăng dầu trên địa bàn tỉnh nhằm nắm bắt tình hình cung ứng xăng dầu, những khó khăn, vướng mắc và vận động thương nhân phân phối xăng dầu đảm bảo cung ứng xăng dầu, phục vụ nhu cầu tiêu dùng của người dân trên địa bàn tỉnh.

+ Tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh xử lý 11 trường hợp vi phạm lĩnh vực điện lực đối với các dự án điện gió, điện mặt trời trên địa bàn tỉnh, với tổng số tiền xử phạt là 3.060.000.000 đồng (bằng chữ: Ba tỷ không trăm sáu mươi triệu đồng).; tổng số tiền thu hồi cho ngân sách nhà nước là: 3.060.000.000 đồng (bằng chữ: Ba tỷ không trăm sáu mươi triệu đồng).

Qua kết quả thanh tra, kiểm tra cho thấy đa số các Doanh nghiệp đều chấp hành tốt các quy định của pháp luật: có giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh, Giấy phép hoạt động theo lĩnh vực được cấp, cơ sở, vật chất và trang thiết bị đáp ứng theo quy định,... Bên cạnh những Doanh nghiệp chấp hành tốt thì vẫn còn một số Doanh nghiệp chưa thực hiện tốt các quy định của pháp luật trong quá trình thực hiện. Theo đó, Đoàn thanh tra đã kịp thời nhắc nhở, chấn chỉnh và xử lý đối với doanh nghiệp này theo quy định.

Tình hình vi phạm hành chính trong lĩnh vực Sở Công thương quản lý trong năm 2022 chủ yếu xảy ra trên các lĩnh vực: hoạt động điện lực và vật liệu nổ công nghiệp. Phần lớn các vụ việc vi phạm đã xử lý, cơ quan, tổ chức cá nhân vi phạm chấp hành tốt các quyết định xử phạt vi phạm hành chính và chưa có vụ việc nào phải chuyển sang truy cứu trách nhiệm hình sự.

## **2.2. Tình hình xử phạt vi phạm hành chính**

So với cùng kỳ năm trước, trong năm 2022 Sở Công Thương trực tiếp xử lý và ra Quyết định xử phạt 01 trường hợp vi phạm hành chính, giảm 83,3% so với cùng kỳ năm trước (năm 2021 có 06 trường hợp vi phạm hành chính), cụ thể:

- Tổng số vụ vi phạm: 01 vụ (phát hiện qua công tác tiếp nhận từ đơn vị khác, không qua công tác thanh tra chuyên ngành);

- Tổng số đối tượng bị xử phạt: 01 tổ chức;

- Tình hình thi hành quyết định xử phạt vi phạm hành chính: 01 Quyết định xử phạt đã thi hành.

- Tổng số tiền phạt thu được: 8.000.000 đồng (tám triệu đồng);
- Tổng số tiền thu được từ bán, thanh lý tang vật, phương tiện bị tịch thu: 0 đồng.

### **2.3. Tình hình áp dụng các biện pháp xử lý hành chính**

- Tổng số đối tượng bị lập hồ sơ đề nghị áp dụng biện pháp xử lý hành chính: 0 hồ sơ;
- Số đối tượng bị áp dụng các biện pháp xử lý hành chính: 0 đối tượng;
- Số lượng người chưa thành niên được áp dụng biện pháp thay thế quản lý tại gia đình: 0 người;
- Tình hình tổ chức thi hành các quyết định áp dụng các biện pháp xử lý hành chính: 0 trường hợp.

## **III. NHỮNG KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC CHỦ YẾU TRONG THỰC TIỄN THI HÀNH PHÁP LUẬT VỀ XỬ LÝ VI PHẠM HÀNH CHÍNH, NGUYÊN NHÂN VÀ ĐỀ XUẤT KIẾN NGHỊ**

### **3.1. Khó khăn, vướng mắc xuất phát từ các quy định pháp luật**

Không có.

### **3.2. Khó khăn, vướng mắc trong việc tổ chức thực hiện Luật Xử lý vi phạm hành chính và các văn bản quy định chi tiết thi hành**

Hiện nay, đội ngũ cán bộ, công chức tham gia công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính chưa được bồi dưỡng, tập huấn thường xuyên nên việc áp dụng các văn bản quy phạm pháp luật, các quy định hướng dẫn thi hành đôi lúc chưa được tốt.

### **3.3. Nguyên nhân của những khó khăn, vướng mắc**

Việc bồi dưỡng, tập huấn những văn bản quy phạm pháp luật về công tác xử lý vi phạm hành chính chưa được thường xuyên.

### **3.4. Đề xuất, kiến nghị**

Tăng cường mở các lớp bồi dưỡng, tập huấn những văn bản quy phạm pháp luật về công tác xử lý vi phạm hành chính cho lực lượng thực hiện công tác thi hành pháp luật về xử phạt vi phạm hành chính.

Trên đây là báo cáo công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính năm 2022 của Sở Công Thương, kính gửi Sở Tư pháp để biết, tổng hợp./.

#### **Nơi nhận:**

- Như trên;
- Lưu: VT, TTr.

**GIÁM ĐỐC**

**Võ Đình Vinh**

